
36  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 16/2022 para a contratação 
da empresa R. MOTA PINHEIRO DE MORAIS, (CNPJ: 08.532.930/0001-
06), com sede na Rod. dos Trabalhadores, 25, loteamento 28 de agos-
to, quadra 04, lote 03, bairro Quarenta hora (Coqueiro). Ananindeua/PA, 
CEP nº 67120-527, no valor global de R$ 42.500,00 (Quarenta e Dois Mil e 
Quinhentos Reais), referente à prestação de serviço de controle de pragas 
(desinsetização, desratização e sanitização) dos ambientes das Centrais de 
Abastecimento do Estado do Pará S/A - CEASA/PA, nos termos do inciso II” 
do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:
Unidade Orçamentária 58201; Fontes de Recurso 0261; Programa 1297 - 
Manutenção da Gestão; Projeto-Atividade 58338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza de Despesa 33.90.39 – Outros Servicos 
de Terceiros - Pessoa Juridica .
Belém, 29 de setembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 860984

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 16/2022 para a contratação 
da empresa R. MOTA PINHEIRO DE MORAIS, (CNPJ: 08.532.930/0001-
06), com sede na Rod. dos Trabalhadores, 25, loteamento 28 de agosto, 
quadra 04, lote 03, bairro Quarenta hora (Coqueiro). Ananindeua/PA, CEP 
nº 67120-527, no valor global de R$ 42.500,00 (Quarenta e Dois Mil e 
Quinhentos Reais), referente à prestação de serviço de controle de pragas 
(desinsetização, desratização e sanitização) dos ambientes das Centrais de 
Abastecimento do Estado do Pará S/A - CEASA/PA, nos termos do inciso II” 
do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 29 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 860990

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02469/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/942071-SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 027/2022- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, os servidores: MAITÊ 
AZEVEDO BARBOSA SAUMA, matrícula nº 55588165/4, como fiscal Titular 
e EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, matrícula nº 5938940/3 como fiscal 
Suplente, a contar da data da assinatura do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação em 28 de setembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de Outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 860862
PORTARIA Nº 02475/2022-GAB/SEMAS, de 03.10.2022
Servidora: ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Matrícula: 57175386/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Indús-
tria, Comércio, Serviços e Resíduos-CIND, durante o impedimento da titu-
lar ROSA MARIA DA LUZ MENDES, matrícula nº 5936371/1, de férias no 
período de 13/10/2022 a 27/10/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 860907
PORTARIA Nº 02476/2022-GAB/SEMAS, de 03.10.2022
Servidora: ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 54180297/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Edu-
cação Ambiental - CEAM, durante o impedimento da titular ANDREIA RO-
DRIGUES MONTEIRO, matrícula nº 57173608/2, de férias no período de 
16/11/2022 a 30/11/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 860912

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2022-SEMAS/PA
Contrato: 014/2021- SEMAS/PA
Processo PAE n°2021/937584
REF. Acréscimo de 25%
Justificativa: Contratação de serviço de 05 instalações de estações meteo-
rológica, fornecidas conforme Contrato nº 014/2021, um valor global de R$ 
97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais). Referente ao acréscimo 
de 10,0597%. O valor global do Contrato passará de R$ 97.500,00 (Noven-
ta e sete mil e quinhentos reais), para R$1.066.718,52 (Um milhão, sessenta 
e seis mil, setecentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos).
Assinatura: 03/10/2022
Orçamento: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278772 - GES-
TÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, CLIMA E SERVIÇOS AMBIENTAIS; FONTE: 
0306005952 - SUPERÁVIT PROGESTÃO; ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ; PLANO INTERNO: 2100008772C; AÇÃO: 267195
Contratado: CAMPBELL SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA (00.396.633/0001-71)
Endereço: Rua Caraibas nº 322, Bairro: Perdizes, CEP: 05.020-000, Mu-
nicípio: São Paulo - UF: SP, telefone: (11) 3732-3399, e-mail: marta@
campbellsci.com.br, vendas@campbellsci.com.br
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado do 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 860659

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2474/2022 - GAB/SEMAS 03 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar representando a SEMAS no Treinamento de Estratégias 
Estaduais para Implementação da Logística Reversa das Embalagens em 
Geral, a convite do Ministério Público do Estado do Mato Grosso do Sul — 
MPMS com o apoio da Comissão do Meio Ambiente do Conselho Nacional 
do Ministério Público, no Auditório do IMASUL, em Campo Grande (MS).
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Campo Grande/ MS
Período: 05/10 a 07/10/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
- 5938582 - LEONAN DE SOUZA BRAGA - (Assessor Especial)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 860573
PORTARIA Nº 2089/2022 - GAB/SEMAS 06 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, conforme 
de Decreto 551/2020.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA - (APA TRIUNFO DO XINGU).
Período: 05/09 à 25/09/2022 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
– 5954893/ 1 – BRUNNO DOS SANTOS FERNANDES - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
– 57231559/ 2 – GLEYCE KELLY DE SOUSA RAMOS - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
– 55209193/ 1 – VERENA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA REIS - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
– 57194236/ 1 – MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 849878
PORTARIA Nº 2095/2022 - GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PLANO ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO 
NO PARÁ “OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – 27”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA (APA TRIUNFO DO XINGU).
Período: 05/09 à 25/09/2022 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
– 59116773 – RENATO TRAVASSOS DE FREITAS – (2º TENENTE PM)
– 541933221 – RODRIGO SARMENTO MORAES – (3º SARGENTO PM)
– 42199081 – MARLON DOS SANTOS TAVARES – (CABO PM)
– 6402751/ 1 – ALEX AUGUSTO SANTOS DE AGUIAR – (SOLDADO PM)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 849910
PORTARIA Nº 2096/2022 - GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PLANO ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO 
NO PARÁ “OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – 27”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, (BR-230/BR-163 no trecho entre Altamira/PA, Bra-
sil Novo/PA, Medicilândia/PA, Prainha/PA, Uruará/PA, Placas/PA, Mojuí dos 
Campos/PA, Rurópolis/PA, Itaituba/PA e Trairão/PA).
Período: 05/09 à 25/09/2022 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
– 5602300/ 1 – PAULO SÉRGIO CABRAL DOS SANTOS – (3º SGT BM)
– 5426049/ 1 – REGIS NEVES DA SILVA – (1° SGT BM)
– 57189342/ 1 – ROSIVALDO PINHEIRO – (CB BM)
– 5932554/ 1 – ROBSON MAIA SILVA – (SOLDADO BM)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 849912
PORTARIA Nº 2097/2022 - GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PLANO ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO 
NO PARÁ “OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – 27”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


